

Số: 112 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Quyết định số 1364/QĐ-BTP ngày 15/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; đồng thời, để đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, bất cập và chỉ ra nguyên nhân, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện hệ thống pháp luật về theo dõi thi hành pháp luật, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện tình hình, kết quả triển khai thực hiện các quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 32/2020/NĐ-CP (sau đây gọi là Nghị định số 59/2012/NĐ-CP).

b) Làm rõ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong việc thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; tìm ra nguyên nhân, đề xuất giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập; đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện thể chế về theo dõi thi hành pháp luật.

c) Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức và hoạt động theo dõi thi hành pháp luật, chuẩn bị xây dựng định hướng lớn nhằm hoàn thiện thể chế về theo dõi thi hành pháp luật theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ nêu tại Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật”.

2. Yêu cầu

a) Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan và toàn diện trên phạm vi toàn tỉnh cũng như trong phạm vi từng sở, ban ngành, địa phương, bảo đảm đúng nội dung, mục đích, tiến độ đề ra.

b) Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế dựa trên kết quả đánh giá của các sở, ban ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; đồng thời, tham khảo ý kiến của các chuyên gia, nhà quản lý, người dân và doanh nghiệp.

c) Xác định đầy đủ nội dung công việc, tiến độ và trách nhiệm của Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành, địa phương.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Phạm vi tổng kết

Tổng kết, đánh giá toàn diện quá trình thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trên phạm vi toàn tỉnh từ ngày 01/10/2012 (*thời điểm Nghị định số 59/2012/NĐ-CP có hiệu lực thi hành*) đến hết ngày 01/10/2022.

2. Nội dung tổng kết

a) Tổng kết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP tập trung vào các nội dung cơ bản sau:

- Tình hình triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (công tác chỉ đạo, lãnh đạo; xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai và ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật) của các sở, ban, ngành, địa phương.

- Tình hình quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho nhân dân và tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Đánh giá những kết quả đạt được, những bất cập, hạn chế và nguyên nhân của những bất cập, hạn chế trong thực tiễn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

- Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những nội dung của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

b) Xem xét, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

III. HÌNH THỨC TỔNG KẾT VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Hình thức tổng kết

a) Đối với Sở Tư pháp

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố để triển khai, hướng dẫn việc tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trên cơ sở tổng hợp kết quả báo cáo của các sở, ban ngành tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố.

- Đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ trưởng Bộ Tư pháp *(khi có yêu cầu)* khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

b) Đối với các sở, ban ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tiến hành tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi quản lý, lựa chọn hình thức tổng kết phù hợp với điều kiện thực tiễn của sở, ban, ngành và địa phương mình.

- Tổ chức đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP *(khi có hướng dẫn, yêu cầu của Sở Tư pháp)*.

- Xây dựng Báo cáo tổng kết và gửi về Sở Tư pháp **chậm nhất** ngày **30/9/2022** *(gửi kèm theo file điện tử đến địa chỉ mail: vanban-stp@quangngai.gov.vn)*.

Chi tiết theo Mẫu đề cương báo cáo tổng kết kèm theo Kế hoạch này.

2. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho sở, ban, ngành và địa phương theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

a) Tham mưu, giúp UBND tỉnh hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiến hành tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

b) Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP để báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

c) Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh và Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen đối với tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

2. Thủ trưởng các sở, ban ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo công chức pháp chế, các phòng, ban, đơn vị liên quan chủ động tham mưu thực hiện việc tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình.

3. Văn phòng UBND tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) và các đơn vị có liên quan có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- Cục QLXLVPHC&TDTHPL,
Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện,
thị xã, thành phố;
- Đài Phát thanh và
Truyền hình Quảng Ngãi,
Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP,
HCQT, CBTH;
- Lưu: VT, NCH420

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Hoàng Tuấn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật
(Kèm theo Kế hoạch số 112 /KH-UBND ngày 19/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh)



1. Tình hình triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- a) Về công tác chỉ đạo, lãnh đạo.
- b) Về xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai
- c) Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật.

2. Tình hình quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho nhân dân và tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

3. Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- a) Về tổ chức bộ máy và biên chế.
- b) Về bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

4. Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

5. Đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế và nguyên nhân của những bất cập, hạn chế trong thực tiễn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

- a) Đánh giá những kết quả đạt được.
- b) Những khó khăn, vướng mắc và những bất cập, hạn chế.
- c) Nguyên nhân của những bất cập, hạn chế trong thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

6. Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những nội dung của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan

- a) Những kiến nghị sửa đổi, bổ sung nội dung của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.
- b) Những giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật./.